
 

DETERMINA DEL SEGRETARIO (SERAFINI) n. 35 del 16-06-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI 

CESSAPALOMBO 

 

 

 

COMUNE DI CESSAPALOMBO 
Provincia di Macerata 

Comune decorato di Croce al Valor Militare 

6622002200  VViiaa  MMaazzzziinnii ,,   22     00773333990077113322    00773333990077008855        Cod. Fisc. P.Iva  00242710432 

 

 

 

 

 

DETERMINA NUMERO 
35 

Del 
16-06-2021 

Registro generale numero 71 

 
 

OGGETTO Approvazione rendiconto economico Bonus Energetico per l'annualita' 2018. 

Rimborso maggiori oneri sostenuti. 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  sedici del mese di giugno, 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visto l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali n. 

267/2000, il quale disciplina l'attribuzione ai dirigenti di tutti i compiti di attuazione 

degli obiettivi e dei programmi definiti con atti di indirizzo dall'Organo Politico; 
 

Visto l’art. 97, comma 4, lettera d, del medesimo T.U. secondo cui al Segretario 

Comunale  compete oltre alle funzioni istituzionali stabilite dalla legge, ogni altra 

funzione assegnatagli dal Sindaco, dallo Statuto e dai Regolamenti comunali; 

   

Visto il decreto del Sindaco n. 5 del 02/07/2019 con il quale è stata conferita alla 

Dott.ssa Serafini Giuliana - Segretario Comunale la responsabilità degli uffici e dei 

servizi, ricompresi nelle seguenti Aree: 

- Area Amministrativa e di Vigilanza – Servizio Affari Generali Istituzionali, 

Segreteria, Servizi Demografici, Statistici, Elettorali, Servizi Socio 

Assistenziali e Scolastici, Servizi Culturali, di Polizia Municipale e 

Commercio; 

- Area Finanziaria e Contabile – Servizio Ragioneria, Economico-Finanziario 

e Tributario; 



 

DETERMINA DEL SEGRETARIO (SERAFINI) n. 35 del 16-06-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI 

CESSAPALOMBO 

 

Premesso che: 

- con D.M. n. 836 del 28/12/2007, sono stati approvati i criteri per la 

definizione delle compensazioni della spesa per la fornitura di 

energia elettrica per i clienti economicamente svantaggiati e per 

quelli in gravi condizioni di salute; 

-  con la Delibera ARG/elt/117/08 e successive modifiche, l’Autorità 

per l’Energia elettrica ed il gas, ha stabilito le modalità applicative 

del regime di compensazione della spesa di energia elettrica per i 

clienti domestici disagiati; 

 

Visto che dal 01 Gennaio 2009 i cittadini in condizioni di disagio 

economico o con gravi condizioni di salute possono usufruire di 

agevolazioni sulle tariffe dell’energia elettrica e del gas; 

 

Visto che SGATE è l’interfaccia web con il quale i Comuni possono 

gestire l’iter burocratico necessario a valutare i criteri per il 

riconoscimento delle agevolazioni della spesa  energetica; 

 

Rilevato che: 

- con nota prot. n. 263 del 19/11/2013 l’ANCI ha informato dell’avvio 

della procedura di rimborso dei maggiori oneri sostenuti dai Comuni per 

l’espletamento delle attività di gestione delle domande; 

- nella Delibera AEG GOP n. 48/11 l’Autorità per l’Energia elettrica e il 

Gas stabilisce che la quota del fondo spettante ai Comuni è disposta a 

parziale copertura degli oneri amministrativi sostenuti a partire dal 2009; 

 

Viste le linee guida ed il manuale operativo nei quali sono riportati gli 

aspetti procedurali che il processo di rimborso comporta; 

 

Vista la nota dello SGATE assunta al prot.n. 2861 del 27/05/2021, con la 

quale si avvisa l’Ente che il Rendiconto Economico n. 1041438806 per il 

periodo 01/01/2018 – 31/12/2018 è stato pubblicato sul portale SGATE, 

rendiconto dal quale risulta complessivamente rimborsabile al Comune 

di Cessapalombo l’importo di € 7,68 relativo alle domande Bonus 

Energetico per l’annualità 2018; 

 

Verificato e preso in carico, il rendiconto economico predisposto dal 

sistema SGATE relativo ai rimborsi dei maggiori oneri sostenuti da questa 

amministrazione, di seguito elencato: 

 

Rendiconto 
ID 

Periodo di 
Rendicontazione 

 
Bonus 

Numero 
Domande 

Rimborso 
riconosciuto 

1041438806 01/01/2018-
31/12/2018 

ELT e 
GAS 

2 7,68 

TOTALE 7,68 



 

DETERMINA DEL SEGRETARIO (SERAFINI) n. 35 del 16-06-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI 

CESSAPALOMBO 

 

 
Ritenuto dover approvare il sopra citato rendiconto economico al fine di 

consentire all’ANCI di effettuare l’accredito della somma spettante al 

Comune; 

 

Visto l’art. 184 del T.U. n. 267/2000; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento comunale di contabilità; 

 

Tutto ciò premesso, 
 

 

DETERMINA 

 

 

La premessa è parte integrante del presente atto; 

 

Di approvare il rendiconto risultante nel portale SGATE, per complessivi € 

7,68 quale rimborso riconosciuto al Comune di Cessapalombo per 

l’elaborazione delle domande Bonus Energetico relative al periodo 

01/01/2018 – 31/12/2018; 

 

Di introitare la somma di € 7,68 al Codice di bilancio 3.05.99.99.999 (ex 

Cap. 455) del Bilancio Pluriennale 2021-2023; 

 

Di procedere a cura del rendicontatore, ai successivi adempimenti 

risultanti dal presente provvedimento, così come previsto dal sistema 

SGATE per ogni rendiconto. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                F.to   Dott.ssa Serafini Giuliana   

 



 

DETERMINA DEL SEGRETARIO (SERAFINI) n. 35 del 16-06-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI 

CESSAPALOMBO 

 

 

UFFICIO RAGIONERIA 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4, del T.U. n. 267 del 18.08.2000, il 

sottoscritto responsabile del servizio finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto 

con la determina in esame, ha la relativa COPERTURA FINANZIARIA. 
IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO 

             F.to   Dott.ssa Giuliana Serafini 

 

 

Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile dell’atto 

 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa (art. 147-bis Tuel 267/2000). 

       Il Responsabile del servizio 
                                                                       F.to   Dott.ssa Giuliana Serafini 

 

Si esprime parere favorevole di regolarità contabile e visto attestante la copertura 

finanziari (art. 147-bis Tuel 267/2000). 

      Il Responsabile del servizio finanziario 
              F.to   Dott.ssa Giuliana Serafini 

 

 

ATTESTATO DI  PUBBLICAZIONE 

 

- che la presente determina: 

 

[X] E' stata pubblicata all’albo pretorio telematico sul sito ufficiale del Comune 

(www.comune.cessapalombo.mc.it)  il 17-06-2021   

  

   Cessapalombo li  17-06-21                                          Il Responsabile dell’Ufficio 
                 F.to   Dott.ssa Giuliana Serafini 
 

 

ESECUTIVITA' DELL'ATTO 

 

La presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del Testo Unico n. 

267/2000, è divenuta esecutiva il giorno 16-06-21 con l'apposizione dell'attestazione di 

copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio. 
Il Segretario Comunale                 

F.to DOTT.SSA SERAFINI GIULIANA   
 

 

E' copia conforme all'originale. 

Dalla residenza municipale li 17-06-2021 
                     Il Segretario Comunale 

                                                                                                       DOTT.SSA SERAFINI GIULIANA 

 

 
 

http://www.comune.cessapalombo.mc.it/

